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Úvod

V sobotní večer 16. července 2016 se řidiči přejíždějící Bosporský most setkali s

velmi neobvyklou komplikací. Vozovku blokovaly tanky a armádní osádka. Stejná

situace panovala i na druhém mostě spojujícím evropskou a asijskou část Istanbulu.

Městem se mezitím začaly pohybovat armádní jednoty a sociální média zaplavily fotky

různých dopravních blokací. Nad Ankarou kroužily vrtulníky a přelétaly stíhačky, a

z města byla slyšet střelba. V deset hodin večer potvrdil turecký premiér Binali Yildirim

obavy občanů. V zemi se právě část armády pokoušela o převrat. Yildirim ale zároveň

vyzval občany k zachování klidu, a ujistil je, že vláda podnikne všechny nutné kroky, aby

dostala situaci pod kontrolu (Aktuálně.cz 2016).

Na prohlášení organizátorů převratu čekala turecká společnost se zatajeným dechem

další hodinu. V Ankaře byli mezitím zadrženi vysocí představitelé armády včetně

náčelníka generálního štábu Hulusiho Akara, a obsazeny televizní stanice. Po jedenácté

večer přečetla reportérka státní televize TRN prohlášení, dle kterého se armáda plně

chopila státního aparátu v zemi za účelem obnovení ústavního pořádku. Prohlášení

osočovalo vládu prezidenta Erdoğana z podlomení demokratických hodnot, a slibovalo

vznik nové ústavy. Byl vyhlášen zákaz vycházení a stanné právo. V reakci na tuto

deklaraci vyzval prezident Erdoğan prostřednictvím fungujících sociálních sítí turecké

obyvatele, aby vyšli do ulic a ukázali pučistům svůj názor na převrat. Sám Erdoğan nebyl

v době vypuknutí převratu ve městě, vyhnul se proto zadržení. V následujících hodinách

se Ankarou a Istanbulem ozývala střelba a výbuchy, městy se přesouvaly tanky a nad

Ankarou byl armádní stíhačkou sestřelen vrtulník s osádkou pučistů. Silně byla

bombardována budova parlamentu. Armádní velitelé se veřejně distancovali od

organizátorů převratu, pokus chopit se moci v zemi označili za zradu a pučistům slíbili

rychlé zúčtování. Prostřednictví médií mezitím mezinárodní političtí lídři vyslovili

jednotnou podporu turecké vládě. Po druhé hodině ráno přistál na istanbulském letišti

prezident Erdoğan, který přiletěl do města podpořit boje proti převratu. Na letišti se

shromáždili tisíce jeho stoupenců. Erdoğan občany požádal, aby zůstali v ulicích, dokud

nebude převrat plně potlačen (Sharma 2016).

Před třetí hodinou ranní se začaly v centru města policistům vzdávat první vojáci

zapojení do převratu. S nedělním rozbřeskem složili zbraně i vojáci držící istanbulské

mosty. Osádky tanků na Bosporském mostě z vozidel vylezly s rukama nad hlavou a před
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lynčováním ze strany rozběsněných obyvatel je musela uchránit policie. V sedm hodin

ráno bylo osvobozeno sídlo generálního štábu turecké armády a náčelník generálního

štábu Akar. Ve městě zůstaly malé skupinky pučistů držící posledních pár budov a osob,

bylo však již dávno zřejmé, že pokus o převrat v zemi po osmnácti vypjatých hodinách

selhal (Aktuálně.cz 2016; Al Jazeera 2016; Basaran 2016; ČT 2016; UN News 2016).

Ačkoliv má Turecko bohatou historii vojenských zásahů do politiky, pokus o státní

převrat odehrávající se 15. a 16. července 2016 s sebou nesl řadu nových, překvapivých

okolností, které zamezily jeho úspěchu a definitivně ukončily diskusi o poručnické

povaze režimu v zemi (Caliskan 2017, Ete 2018). Cílem této práce je pokusit se toto

překvapivé vyústění situace vysvětlit a odpovědět na následující výzkumnou otázku:

Jaké byly příčiny neúspěchu pokusu o vojenský převrat v Turecku v roce 2016?

Z metodologického hlediska je práce kvalitativní studií, která využívá řadu primárních

a sekundárních zdrojů. Konkrétně se jedná o (disciplinovanou) interpretující případovou

studii (Kouba 2011). Účelem interpretující případové studie je aplikace existujících teorií

nebo teoretických předpokladů na vybraný nový případ za účelem jeho vysvětlení (Odell

2001: 163). Za tímto účelem práce analyzuje řadu primárních a sekundárních zdrojů.

Přesněji řečeno jde o odborné studie, novinové články (například BBC, Al Jazeera, Al-

Monitor, ČT), renomované databáze (například The World Bank a World Values Survey),

a webové stránky vládních institucí. V teoretické části vychází bakalářská práce z díla

předních odborníků na problematiku vojenských převratů a civilně-vojenských vztahů.

Za zmínku zde stojí především trojice klíčových monografií, kterou tvoří knihy Soldier

and State (Huntington 1957), The Man on the Horseback (Finer 1968), Coup d'État: A

Practical Handbook (Luttwak 1968) a článek Determinants of the Attempting and

Outcome of Coups d’état (Powell 2012). Analytická část pak vedle odborných studie,

novinových článků, databází, webových stránek vládních institucí čerpá i z monografií

Turkish Politics and the Military (Hale 1994), The Making of Modern Turkey (Ahmad

1993) a The Turkish Deep State: State Consolidation, Civil-Military Relations and

Democracy (Söyler 2015).

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části (první kapitola)

je prvně uvedena ucelená definice široce využívaného termínu státního převratu a

vysvětlen rozdíl mezi státním převratem a podobným, ale odlišným konceptem politizace.
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Dále je na základě existující odborné literatury představeno šest teoretických

předpokladů, které dle autorky měly vliv na neúspěch pokusu o státní převrat v Turecku

2016. Teoretické předpoklady jsou děleny do dvou kategorií. První kategorie předkládá

trojici teoretických předpokladů, které se týkají přímo armády (počet frakcí, míra

profesionalismu a materiální situace). Druhá kategorie obsahuje taktéž tři teoretické

předpoklady, které se tentokrát zabývají kontextuálními faktory ve společnosti, které by

měly mít na úspěch převratu vliv (politicko-ekonomická situace, oblíbenost armády a

závislost civilního obyvatelstva na armádě). V hlavní části celé práce, tedy analytické

části (druhá kapitola), jsou jednotlivé teoretické předpoklady postupně analyzovány.

Závěr práce se věnuje vyhodnocení získaných zjištění a odpovědi na stanovenou

výzkumnou otázkou.

1 Teoretická část

Vzhledem k množství autorů zabývajících se tématem státních převratů a proměně

chápání tohoto pojmu v čase existuje řada definic pojmu státní převrat. Práce

využívá terminologii Edwarda Luttwaka, který ve své knize (Luttwak 1968) odlišuje

státní převrat od jiných forem zásahu proti státní moci (pronunciamiento, revoluce,

občanská válka, aj.) a definuje ho takto:

„Státní převrat je aktem infiltrace malé, ale klíčové části státního aparátu, pomocí které

je poté vládě odebrána moc nad jeho zbytkem“ (Luttwak 1968: 27). Jako neúspěšný je

převrat označen, pokud se jeho organizátorům nepodařilo odstranit stávající vládu, proti

které vystoupili.

Vojenský převrat potom není jediným možným způsobem, jak dovede armáda odebrat

moc vlády anebo ji omezit. Druhou možností je politizace armády, tedy stav, kdy armáda

buď cíleně ovlivňuje rozhodování vlády anebo odmítá splnit její příkazy (Feaver 1999).

Názornou ukázku prvního vidíme v současné Venezuele, kde armáda vládne spolu

s civilní vládou (Bílek a Vališková 2020). Příkladem druhé situace bylo odmítnutí armády

na Ukrajině vystoupit proti demonstrujícím, kteří protestovali proti volebním podvodům

(Pion-Berlin, Esparza a Grisham 2014). Pro tuto práci jsou však podstatné především

definiční rozdíly mezi vojenským převratem na jedné straně a politizací či

neuposlechnutím rozkazu na straně druhé. Od politizace se převrat liší především dobou

trvání a viditelností. Převrat je viditelný a trvá kratší dobu, zatímco politizace je
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dlouhodobý proces, který je často jen velmi složitě pozorovatelný (Bílek 2016).

Neuposlechnutí rozkazu pak sice jde proti rozhodnutí vlády, ale armáda v takové situaci

zpravidla nepřebírá moc, což bylo dobře vidět na událostech po volbách v Bolívii 2019

(Vališková a Bílek 2019). Pro kontext této práce je pak vhodné zmínit, že politizace

armády byla v Turecku před etablováním Erdoğanova režimu v porovnání s evropskými


[…]


armády se konec konců tureckým občanům zdá čím dál méně atraktivní (graf 4, World

Values Survey 2020). Legitimitu by vládě armády dávala její odbornost v oblasti

bezpečnosti a obrany země, pokud by země čelila zvýšené bezpečnostní krizi. Turecko

však bezpečnostní krizi, která by byla v kompetenci armády, v době pokusu o státní

převrat nečelilo. V roce 2016 čelilo Turecko bezpečnostním hrozbám spojeným se

zvýšenou mírou terorismu, jak vyplývá z grafu číslo pět (Our World in Data 2020). Tyto

hrozby však autorka řadí do kompetence turecké policie a informačních služeb.
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Tabulka 1. Splnění teoretických předpokladů.

Faktor Předpokládaný efekt na úspěch

státního převratu

Prokázání

předpokládaného

efektu

Frakce

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je větší, pokud se o převrat pokusí

armáda, ve které je nízký počet soupeřících

frakcí.

Prokázáno

Profesionalismus

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je nižší, pokud se o převrat pokusí

armáda, ve které panuje vysoká úroveň

armádního profesionalismu.

Neprokázáno

Ekonomické a

materiální poměry

armády

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je menší, pokud se o převrat pokusí

v době, kdy se nachází ve špatné

ekonomické a materiální situaci.

Prokázáno

Politická a/nebo

ekonomická krize

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je větší, když se o to pokusí v době

ekonomické krize a/nebo krize legitimity

vlády

Prokázáno

Oblíbenost armády

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je větší, pokud se o převrat pokusí

armáda, která je u civilního obyvatelstva

oblíbená.

Prokázáno

Závislost civilního

obyvatelstva na armádě

Šance, že armáda úspěšně provede státní

převrat je větší, když je civilní obyvatelstvo

více závislé na její ochraně a pomoci.

Prokázáno

(Zdroj: autorka)

První teoretický předpoklad týkající se frakcí se naplnil. V turecké armádě v době

převratu soupeřil o moc příliš velký počet frakcí, což tedy snížilo šanci na jeho úspěch.

Druhý předpoklad, zabývající se armádním profesionalismem se nenaplnil. Tureckou

armádu nelze označit za profesionální, což by tedy dle teoretického předpokladu mělo

zvyšovat její šanci na úspěch. Zajímavým zjištěním tedy je, že armáda i přes svou

neprofesionalitu při pokusu neuspěla. Třetí předpoklad související s ekonomickými a

materiálními poměry armády se naplnil. Armáda byla oslabena jak ekonomicky, tak i co
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do počtu personálu, čímž se její šance na úspěch snížila. Čtvrtý předpoklad týkající se

politické a ekonomické krize v zemi se také naplnil. V zemi v době převratu neprobíhala

politická ani ekonomická krize, tím se tedy šance na úspěch armádního převratu snížila.

Pátý předpoklad zabývající se oblíbeností armády se rovněž naplnil. Turecké armádě

dlouhodobě klesala míra oblíbenosti u civilního obyvatelstva, což její šanci na úspěch při

převratu snížilo. Nakonec i šestý předpoklad týkající se závislosti civilního obyvatelstva

na armádě se potvrdil. V době pokusu o státní převrat nebylo civilní obyvatelstvo na

armádě ve zvýšení míře závislé, čímž se její šance na úspěšné provedení státního převratu

snížila.

Aplikace teoretických předpokladů na reálie turecké armády a společnosti potvrzuje,

že všechny testované předpoklady měly vliv na neúspěch pokusu o státní převrat. Ne

všechny se ale ve stanovené podobě potvrdily. Ačkoliv měla nízká míra profesionalismu

v turecké armádě kladný vliv na její ochotu pokus o převrat provést, vliv míry

profesionalismu na neúspěch převratu se neprokázal. Koncept profesionalismu navržený

Samuelem Huntingtonem má své limity a mimo americký kontext, na základě kterého byl

navržen, je těžko uplatnitelný. Vztahem mezi mírou profesionalismu v turecké armádě a

jejími intervencemi do politiky země zabývá i studie The Soldier and the Turkish State:

Toward a General Theory of Civil-Military Relations (Szarejko 2014). I tato studie

odhalila limity Huntingtonova konceptu profesionalismu.

Amatérský, uspěchaný, špatně zorganizovaný pokus chopit se moci, který nezískal

podporu širších armádních kruhů, veřejnosti ani politické opozice byl potlačen přes noc.

Jeho následky však sužují Turecko dodnes. V reakci na puč byl v zemi vyhlášen nouzový

stav, který na dva roky posílil pravomoci vlády a prezidenta (Solaker a Toksabay 2018).

Turecko prošlo v roce 2017 reformou ústavy a je nyní prezidentskou republikou (The

Grand National Assembly of Turkey 2020). Autoritářsky vládnoucí prezident Erdoğan si

tak užívá širokého spektra výkonných pravomocí. Tradičně byla po státních převratech

ústava měněna na popud armády, nyní tomu tedy bylo poprvé, kdy v reakci na převrat

ústavní změny iniciovala civilní vláda (Hale 1994). V souladu s obviněními ze spolupráce

na přípravě a provedení pokusu o převrat byly od roku 2016 zatčeny desítky tisíc

armádních příslušníků, státních zaměstnanců, akademiků a reportérů (Vonberg, Said-

Moorhouse a Fox 2017). Další a další obvinění jsou uvalována do dnešního dne (Deutsche

Welle 2020). Byly tak efektivně pročištěny mediální, akademické, státní a armádní
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sektory. Volná místa mohla být obsazena osobami sympatizujícími s vládou, které

nebudou stát v cestě další autokratizaci Turecka.
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