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Téma předložené bakalářské práce, tedy analýzu příčin neúspěchu posledního

pokusu o státní převrat v Turecku, považuji za velice relevantní z hlediska oboru, který

autorka navštěvovala. Formální stránka textu je slušná. Překlepy a pravopisné chyby se

vyskytují pouze ojediněle. Text je plynulý a čtivý. Spektrum použitých zdrojů zcela

odpovídá cílům práce. Autorka se opírá o relevantní vědecké práce na zvolené téma.

Vedle toho pracuje s přiměřeným množstvím zahraničních zdrojů. Z pozice vedoucího

práce bych rád zdůraznil, že studentka pracovala na své bakalářské práci velmi pečlivě a

samostatně. Prohřešky proti citační normě jsou minimální a omezují se na občasné

vynechání roku vydání v seznamu literatury.

Úvod práce je adekvátní. Cíl práce je jasně formulován a odůvodněn. Vedle

představení cíle práce se autorce v úvodu daří uspokojivě vtáhnout čtenáře do děje a

vzbudit jeho zájem o celé téma. Teoretická část je obsahem naprosto adekvátní. Autorka

překládá čtenáři fundovaný výčet existujících vysvětlení, která by mělo mít smysl

v případě soudobého Turecka ověřovat.

Analytická část je pečlivě členěna do jednotlivých podkapitol, které kopírují

teoretickou část. Analytické podkapitoly adekvátně diskutují jednotlivá vysvětlení.

Kladem této části je, že autorka svá tvrzení doprovází i řadou grafů. Autorka na tomto

prostoru zároveň uspokojivě demonstruje své porozumění a hluboké znalosti

analyzovaného případu. Závěr práce pak více než dobře shrnuje získaná zjištění, čemuž

velmi pomáhá i přiložená tabulka. Vedle toho je nesporně prospěšné, že se autorka

zamýšlí nejen nad dopady svých zjištění vůči tureckému případu, ale i soudobému

výzkumu armády v politologii.

V souhrnu se tak domnívám, že autorka předložila dobrou bakalářskou práci, kterou

rozhodně doporučuji k obhajobě.
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